eserlerde tavuğun erkeği için kullanılan13 ve “horos,14 horus ve hurus”

şeklinde de ifade edilen15 horozun çeşitli dinlerde sembolik değerler taşıdığı

8 Türk Dil Kurumu, “Ḥorus Depmek”, Tarama Sözlüğü, Türk Dil Kurumu Yayınları: 212/1,

Ankara 1995, c. 3, s. 1923.
LÜGAT-İ Nİ’METULLAH 1561 (969) de İstanbul’da ölen Nakşibendî لغة نعمة الله“ 9

şeyhlerinden Sofya’lı Ni’metullah Ef. nin 1540 (947) yılında düzenlediği Farsçadan

Türkçeye sözlüktür. Bu eserin Türk Dil Kurumu kitaplığında 6075 numara ile kayıtlı

bulunan nüshası taranmış, gerektikçe 451 numara ile kayıtlı başka bir nüshaya da

bakılmıştır.” Türk Dil Kurumu, Tarama Sözlüğü, c. 1, s. XLVIII-XLIX.
ET-TUHFETÜ’s-SENİYYE Amasya’lı Deşişî Mehmet Ef.’nin 1580 (988) التحفة السنية“ 10

yılında Mısır Beylerbeyi Hasan Paşa adına düzenlediği Farsçadan Türkçeye sözlüktür.

Asıl adı “Et-Tuhfetü’s-Seniyye ilâ Hazreti’l-Haseniyye olan bu sözlüğün, Süleymaniye

Damat İbrahim Paşa bölümünde 118 numara ile kayıtlı bulunan nüshası taranmıştır.”

Türk Dil Kurumu, Tarama Sözlüğü, c.

duygularla –endişe, ümit, korku, sevinç vb.– yapılan bir çeşit dans olup

zamanla örfî anlamların da yüklendiği folklorik bir ürün olarak kendisini

göstermektedir.

HOROZ TEPME İLE ALAKALI FETVALAR

Osmanlı şeyhülislâmlarının fetvalarında “horoz tepme” ifadesinin ilk

defa Şeyhülislâm Kemalpaşazâde Efendi’nin (ö. 940/1534) fetvalarında yer

aldığı görülmektedir. Kendilerine horoz tepme hakkında soru sorulan veya bu

konunun fetvalarında dile getirildiği şeyhülislâmlar ise sırasıyla şunlardır:

Şeyhülislâm Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574), Şeyhülislâm Sunullah Efendi (ö.

1021/1612), Şeyhülislâm Zekeriyyâzâde Yahyâ Efendi (ö. 1053/1643),

Şeyhülislâm Minkārîzâde Yahyâ Efendi (ö. 1088/1677–78), Şeyhülislâm

Çatalcalı Ali Efendi (ö. 1103/1692), Şeyhülislâm Seyyid Feyzullah Efendi (ö.

1115/1703), Şeyhülislâm Abdürrahîm Efendi (ö. 1128/1716) ve Şeyhülislâm

Yenişehirli Abdullah Efendi’dir (ö. 1156/1743).

Fetvalarda, gayrimüslim tebaanın dinî ayinlerinin bir gereği olarak

yaptıkları horoz tepmenin hükmünden bahsedilmeyip (zimmîlere tanınan din

ve vicdan hürriyeti çerçevesinde dinî vecibelerini rahatça yerine getirdikleri

anlaşılıyor), Müslüman oldukları halde farklı vesilelerle bu tür dansları icra

kâfire benzeterek küfre düşüreceğinden dolayı imanın ve nikâhın yok olmasına sebep

olmakla kişinin imanını ve nikâhını tazelemesi/yenilemesi (tecdîd) gerekecektir.
30 Seyyid Feyzullah Efendi, Fetâvâ–yı feyziyye mea’n–nuḳūl, Mürettip: Mehmed Recâî

Dâru’t–tıbâati’l–âmire, İstanbul 1266/1850, s. 161; Paşmakçızâde Seyyid Ali Efendi,

Mecmûatü’l-fetâvâ, DİB Yazma Eserler Kütüphanesi, nr. 582, 27a.
31 “Evlenmiş, evli kişi” anlamındadır. Bk. Şemseddin Sami, “Müteéehhil”, Kamus–i Türkî

İkdam Matbaası, Dersaadet 1318/1901, s. 1272.
32 Allah hakkı olarak yerine getirilmesi gereken, miktar ve keyfiyeti nasla belirlenmiş cezaî

müeyyideleri ifade eden hadlerin dışındaki cezalar için kullanılan “ta’zîr” tabiri, miktarı

ve uygulanması yöneticiye veya hâkime bırakılmış cezaları ifade eder. Ta’zîr cezalarını

310; Tuncay Başoğlu, “Ta’zîr”, DİA,

Ankara 2011, c. 40, s. 198, 200, 201.
33 Zekeriyyâzâde Yahyâ Efendi, Fetâvâ–yı Yahyâ Efendi, Nuruosmaniye Kütüphanesi, nr.

2056, 92b.
34 Menteşzâde Abdürrahim Efendi, Fetâvâ–yı Abdürrahîm, Dâru’t–tıbâati’l – ma’mûreti’s–

sultâniyye, İstanbul 1243/1827, c. 1, s. 97; Mecmûa–i Fetâvâ, İstanbul Büyükşehir

Belediyesi Atatürk Kütüphanesi, nr. 297.55FET, 41a.

Bk. Abdullah b. Mahmûd el-Mevsılî, el–İhtiyâr li

ta’lîli’l–muhtâr, el–Mektebetü’l–hanefiyye, Kahire 1953, c. 3, s. 138.
39 Abdürrahim Efendi, Fetâvâ, c. 1, s. 97; Mecmûa–i fetâvâ, 41b.
40 Sunèullah Efendi, Fetâvâ–yı Sunèullah Efendi, Müstensih: Ali b. Zeynelâbidîn, İstinsah

Tarihi: 1157/1744, DİB Yazma Eserler Kütüphanesi, nr. 549, 39b.
41 Paskalya olarak ifade edilen bu bayram (âyin), Hıristiyanlık’ta Hz. Îsâ’nın çarmıha

gerilerek öldürüldükten sonra yeniden dirilişi inancıyla ilişkilidir. Bk. Mehmet Katar,

“Paskalya”, DİA, Ankara 2007, c. 34, s. 181; Hıristiyanların her yıl, İsa’nın dirilişini

Bekir ve Bişr, Amr’ın aleyhinde şahitlik yapsalar şehâdetleri kabul olur mu?

Cevap: Olur.”

DEĞERLENDİRME VE SONUÇ

Horoz tepme ile ilgili fetvalar incelendiğinde, bu fetvaların XVI.

yüzyıl ortalarından XVIII. yüzyıl ortalarına kadar olan bir dönemde verildiği

görülecektir. XVI. yüzyılda Şeyhülislâm İbn Kemal’in (ö. 940/1534),

“Sûfîlerin yapmış oldukları raks gerçekte kâfirlerin horoz tepmesidir. Bu raks,
“Kim bir kavme benzerse o da ondandır.”ın ta kendisidir.”47 ve Şeyhülislâm

Ebüssuûd Efendi’nin (ö. 982/1574), “Ancak şimdiki zamanın sûfîlerinin
yaptıkları raks gerçekte kâfirlerin horoz tepmesidir ve bunların yaptığı işler
kâfirlere benzemektir.”48 şeklinde verdikleri cevaplarda, sufilerin zikir

esnasında yaptıkları raks/dans için gayrimüslimlerin horoz tepmelerine

benzetilerek küfür hükmü verildiği görülmektedir.

46 Zekeriyyâzâde, Fetâvâ, 213b.
47 Kemalpaşazâde/İbn Kemal, Şemseddin Ahmed b. Süleyman, Fetâvâ, (212a–282a),

İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, nr. 297.55 297.55 1, 260a.
48 Ebüssuûd Efendi, Ahmed b. Şeyh Muhyiddin b. Muhammed b. Mustafa, Fetâvâ–yı

Ebüssuûd, Mürettib: Bozanzâde, İstinsah Tarihi: 996/1587, Süleymaniye Kütüphanesi,

Şehid Ali Paşa, nr. 1028, 326b.

bir fiil olarak görülmüştür.

Bazı fetvaların peşlerinden fetvalarda ifade edilen görüşleri

destekleyici mahiyette şu nakillere yer verilmiştir.49

Mecûsîlerin Nevruz Günü’nde Nevruz Bayramı’na çıkıp onlarla

beraber kutlamalara iştirak etmek küfürdür. Bezzaziye’den.

Ebû Bekir b. Tarhan (ö. 650/1252) şöyle demiştir: Bir kimse şenliğe

çıkarsa bu küfürdür. Çünkü bunda küfrün ilânı vardır. Sanki küfre yardımcı

olmuş gibi olur. Şenliğe kıyasla Mecûsîlerin nevruzuna çıkmak ve bu günde

onların yaptığı fiillere iştirak etmek de küfürdür. Bir kimse Nevruz gününe

1, s. 48, 49; Abdullah Efendi,

Behcet, s. 91.
53 Mûsikî ile alakalı fetvalar için bk. İbn Kemal, Fetâvâ, 263a-263b; Ebüssuûd Efendi,

Fetâvâ, 329a-329b; Abdürrahim Efendi, Fetâvâ, c. 1, s. 131; Minkârîzâde, Fetâvâ, 48a;

Çeşmizâde Mehmet Halis Efendi, Hulâsatü’l-Ecvibe, Rûşen Matbaası, İstanbul

1325/1907, c. 2, s. 163; Zekeriyyazâde, Fetâvâ, 86a; İbn Nüceym, Fetâvâ, s. 224-225.

diğer milletlerden olduğunu belirtir. Trabzon merkezinde ise 42.362 kişinin yaşadığını,

bunların yarısının Müslümanlardan kalan yarısının ise diğer milletlerden oluştuğunu ifade

eder. Bk. Ali Cevâd, Memâlik–i Osmâniyye’nin Tarih ve Coğrafya Lügatı, Mahmud Bey

Matbaası, Dersaadet 1313/1895-1896, c. 2, s. 516, 522. Bu bilgilere göre, bugün yaklaşık

olarak Orta ve Doğu Karadeniz Bölgesi diye adlandırılan kısmı kapsayan bu alanda XIX.

yüzyıl sonlarında yaşayanların yarıya yakınının gayrimüslimlerden oluştuğu
görülmektedir.